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Úvod

Dnes k úspěchu obchodů se spotřebním zbožím nestačí jen provozovat kamennou

prodejnu, ale stále více se na trhu prosazují podniky, které podnikají i v internetovém

prostředí. Je to dáno rychlostí uvádění nových výrobků na trh, požadavkem zákazníků

ušetřit svůj čas, ale roli hraje i nižší cena výrobků prodávaných na internetu, která

pramení z úspory nákladů s porovnáním s prodejem pouze v kamenné prodejně.

Ke svému úspěchu, mimo jiné, e-shopy využívají marketingové strategie. Oblast

marketingových strategií se velmi rychle rozvíjí, především pokud jsou uplatňovány

v internetovém prostředí. Těchto marketingových strategií využívají hlavně internetové

obchody, typicky ve vztahu B2C, pro které je důležitá zejména oblast marketingové

komunikace na internetu. Kromě tradičních nástrojů marketingové komunikace neustále

vznikají její nové formy, což je způsobeno nejen novými možnostmi v oblasti IT,

ale i kreativitou marketérů. Pokud chce být podnik konkurenceschopný, musí neustále

sledovat nové trendy a možnosti, udržovat krok se svojí konkurencí, vymýšlet nové

a zajímavé kampaně, ale také mít přehled, na jakých webových stránkách a sociálních

sítích se potenciální zákazníci nejvíce zdržují.

Cílem bakalářské práce je srovnat nástroje zvolené oblasti marketingových strategií –

marketingových komunikačních strategií, u vybraných internetových obchodů

a na základně zjištěných poznatků formulovat doporučení pro další praxi.

V bakalářské práci jsou proto zpracována teoretická východiska, která se vztahují

obecně k marketingovým strategiím na internetu a dále na vybranou dílčí část –

marketingové komunikační strategie a její nástroje. Následně jsou představeny vybrané

internetové obchody podnikající v oblasti módy – Answear.cz, Different.cz, Zoot.cz,

u kterých je proveden popis a porovnání nástrojů marketingových komunikačních

strategií s ohledem na velikost obchodů. V závěru práce je uvedeno celkové zhodnocení

využívaných nástrojů těchto vybraných obchodů a jsou formulována doporučení

ke zlepšení zjištěných nedostatků a potenciálních podnětů k vyšší

konkurenceschopnosti.
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1 Marketingové strategie

1.1 Definování marketingové strategie
Definování marketingové strategie vychází z obecnějšího pojmu „strategie“, která

je charakterizována dle Zamazalové (2010, s. 21) jako cesta, prostřednictvím které

je dosaženo poslání a cílů. Dále strategie zahrnuje určení nezbytných činností a alokaci

zdrojů potřebných k dosažení stanovených záměrů. Strategii definuje Souček (2003,

s. 25) i Johnson (2008, s. 3) jako dlouhodobý rámec, který sjednocuje ve firmě její

hlavní cíle, priority a aktivity, přizpůsobuje zdroje firmy měnícímu se okolí, zejména

zákazníkům, a uspokojí očekávání zainteresovaných skupin (stakeholderů

a stockholderů).

Východiskem každé marketingové strategie je dle Zamazalové (2010, s. 24) volba

cílového trhu a strategického segmentu či segmentů, na něž se firma má zaměřit v rámci

dosahování stanovených cílů. Ke specifikaci volby cílového trhu jsou navíc uvedeny tři

základní kroky: segmentace trhu, výběr cílového trhu a stanovení tržní pozice.

Marketingovou strategii z pohledu nalezení nejúčinnější cesty k dosažení stanovených

cílů v rámci konkrétní koncepce firmy uvádí i Vysekalová (2006, s. 54), která navíc

vyzdvihuje faktor času, kdy se marketingová strategie plánuje především

ve střednědobém a dlouhodobém horizontu. Na rozdíl od Zamazalové uvádí celkem

čtyři východiska marketingové strategie, jimiž jsou volba oborů, trhů nebo jejich částí,

volba cílové pozice na trhu, rozhodnutí o vztahu produkt/trh a rozhodnutí o vztahu

k tržním subjektům. Faktor času, jako podstatnou část marketingové strategie, uvádí

i Blažková (2005, s. 113), která stejně jako Vysekalová zdůrazňuje střednědobý

a dlouhodobý horizont, a zároveň poukazuje na důležitost strategie v rámci fungování

celého podniku.

Marketingovou strategii jako celkovou integraci segmentace, tržního zacílení,

diferenciaci a tržního umístění uvádí El-Ansary (2006, s. 268) a zároveň dodává, že tato

integrace slouží k vytvoření, komunikaci a doručení nabídky na cílový trh.

Marketingová strategie zahrnuje na sebe navazující kroky, jimiž je porozumění

zákaznického chování, následuje segmentace trhu, výběr daných segmentů, vytvoření

nabídky pro vybraný trh, diferenciace nabídky a vytvoření povědomí u zákazníka.

Jurášková & Horňák (2012, s. 217) chápou marketingovou strategii jako postup, který
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vede ke splnění marketingových cílů, jako je dosažení tržního podílu, získání nových

zákazníků, rentability, všeobecného povědomí o firmě či produktech. Marketingová

strategie je většinou součástí podnikové strategie, která udává strategické zaměření

podniku.

Business Dictionary definuje marketingovou strategii následovně:

„Strategie organizace, která kombinuje všechny své marketingové cíle do jednoho

komplexního plánu. Dobrá marketingová strategie by měla být vyvozena z průzkumu

trhu a zaměřit se na správný produktový mix, aby bylo dosaženo maximálního

potenciálu zisku a udržení podnikání. Marketingová strategie je základem

marketingového plánu.“ (Businessdictionary.com, 2018)

1.2 Členění marketingových strategií
V literatuře je uvedena řada hledisek, podle kterých se marketingové strategie člení.

Členění dle uvažovaných faktorů uvádí Blažková (2005 s. 144) následovně: zaprvé

strategie dle Portera zaměřená na získání konkurenční výhody a zadruhé strategie dle

Ansoffa zabývající se souvislostí výrobku a trhu. Vysekalová (2006, s. 55 - 56) řadí

mezi základní marketingové strategie nejen strategii dle Ansoffa a strategii dle Portera,

ale dále rozšiřuje členění z hlediska rozhodnutí o vztahu k tržním subjektům, které

podle dynamiky prosazování vybrané strategie obecně dělí na tři kategorie – ofenzivní,

stabilizační a defenzivní. Konkrétně do členění dle rozhodnutí o vztahu k tržním

subjektům vymezuje strategii stimulace trhu, konkurenční strategii a strategii růstu

preferencí zákazníků.

Dělení dle složek marketingového mixu1 uvádí Blažková (2005), Zamazalová (2010)

i Rogers (2001) shodně na celkem čtyři kategorie strategií následovně: produktové,

cenové, distribuční strategie a strategie v oblasti marketingové komunikace. Produktová

strategie zahrnuje rozhodnutí týkající se jednotlivých komponentů daného produktu,

jako je provedení, značka, styl, design, služby aj. Do oblasti produktové strategie řadí

Zamazalová (2010) i rozhodování o případných variantách produktu. Při vytváření

cenové strategie je důraz kladen na cenu, kterou je ochoten zákazník zaplatit za produkt.

Distribuční strategie řeší zejména problémy týkající se místa, času, množství, kvality

1 Marketingový mix je soubor marketingových nástrojů, které podnik používá k naplnění marketingových
cílů. Čtyři základní nástroje vystihuje koncepce 4P: produkt, cena, distribuce, marketingová komunikace.
(Jurášková, Horňák & kol., 2012, s. 136)
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a dalších faktorů, které vznikají při pohybu zboží od výrobce ke konečnému

zákazníkovi. Součástí distribuční strategie je i rozhodování o zapojení případných

mezičlánků a vztah k nim ve smyslu stanovení intenzivní, exkluzivní či selektivní

distribuce. Součástí strategie v oblasti marketingové komunikace je reklama, podpora

prodeje, vztahy s veřejností, přímý marketing a osobní prodej. Z těchto prvků

marketingové komunikace je vhodné zvolit ty nejúčinnější a zároveň je navzájem

integrovat. Mezi základní komunikační strategii řadí Zamazalová (2010, s. 27 - 28)

strategii tahu (pull) a strategii tlaku (push). Strategie tahu je zaměřena na oslovení

potenciálních zákazníků s cílem vyvolat poptávku po produktu, kdy zákazník následně

vyvine tlak na distribuční cestu. Nejčastějšími prvky marketingové komunikace v pull

strategii jsou reklama a podpora prodeje. Strategie tlaku je charakterizována

protlačením již hotového produktu přes distribuční kanály ke konečnému zákazníkovi,

kdy je důležitá spolupráce právě s jednotlivými členy distribučního kanálu. Pro strategii

tlaku je vhodné využití osobního prodeje a také podpory prodeje. Zamazalová (2010)


[…]


na zákaznickou linku na stránkách obchodu – tato informace je umístěna dole na stránce

nikoli nahoře – jak radí teorie. Obchod Different.cz zaujal interaktivním zobrazením

produktů přímo v PR článku a také vysokou aktivitou na sociálních sítích. Naopak

prostor pro zlepšení je v kategorii Tipy na outfit na blogu, který obchod vytváří. Tato

kategorie je dobrým nápadem, ale problémem je její provedení a zejména

neprofesionálně působící nahraná videa. Dalším bodem pro zlepšení je zjednodušit

kategorii Akce a slevy, která je pro zákazníka nelogicky rozdělena na další

podkategorie. V rámci PR aktivit obchod shromažďuje veškeré zmínky v tištěných

novinách a časopisech, kdy je otázkou, zda toto zákazníka vůbec zajímá. Posledním

velkým zjištěným nedostatkem je chybějící specifikace podmínek věrnostního

programu, kdy není jasné, kolik bodů zákazník za nákup obdrží, ani do kdy má možnost

nasbíraných výhod využít. U posledního zkoumaného obchodu – Zoot.cz lze za velkou

výhodu považovat vysoký počet výdejních míst. Naopak za nedostatek lze označit

zobrazení neexistující prodejny v katalogu Firmy.cz. Obchod Zoot.cz by dále mohl

zlepšit svoji propagaci na sociálních sítích, například umístěním reklamy do Insta

Stories sociální sítě Instagram. Další oblastí, kterou je možné vylepšit, je filtrování

produktů vzhledem k jejich vysokému počtu, např. zavedením řazení produktů dle

použitého materiálu. Při porovnání s ostatními zkoumanými e-shopy obchod Zoot.cz

zaostává v prezentaci jednotlivých produktů, oblečení je foceno pouze samostatně, bez

modelky a s absencí videa. Posledním bodem je vysoká hranice poskytování dopravy

zdarma, která začíná na 1599 Kč, což je například v porovnání s obchodem Answear.cz

více jak dvojnásobná částka.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo srovnat nástroje zvolené oblasti marketingových strategií -

marketingových komunikačních strategií, u vybraných internetových obchodů

a na základně zjištěných poznatků formulovat doporučení pro další praxi.

Vzhledem k rozsáhlosti oboru marketingových strategií byla vybrána užší zkoumaná

oblast – marketingové komunikační strategie, mezi jejíž nástroje patří marketingový

komunikační mix, který byl předmětem zkoumání tří vybraných obchodů podnikajících

v módním odvětví. Byly zvoleny obchody Answear.cz, Different.cz a Zoot.cz.

Podrobná analýza používaných nástrojů marketingových komunikačních strategií

vybraných internetových obchodů je uvedena v kapitole 4. Podrobné zhodnocení

výsledků provedeného výzkumu a doporučení pro další praxi jsou uvedeny v kapitole 5.

Při srovnání bylo zjištěno mnoho prvků marketingové komunikace, které mají všechny

tři zkoumané obchody společné. Je to například rozložení webové stránky, využívání

totožných pobídek k nákupu nebo psaní článku na blog zejména za účelem inspirace jak

nosit konkrétní prodávané zboží. Při celkovém hodnocení vybraných e-shopů nejvíce

vynikl obchod Answear.cz, který klade důraz na kvalitní prezentaci zboží. Dále této

obchod zaujal originálním formátem soutěží pořádaných pro zákazníky. U obchodů

Zoot.cz a Different.cz byla zjištěna řada nedostatků. Mezi nejzávažnější patří absence

pravidel věrnostního programu v obchodu Different.cz. U obchodu Zoot.cz je velký

prostor pro zlepšení prezentace zboží. Poznatky z provedeného výzkumu mohou být

inspirací pro další internetové obchody, které hledají vhodné nástroje pro další rozvoj

marketingové komunikace.
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Abstrakt

RŮŽIČKOVÁ, Michaela. Marketingové strategie internetových obchodů v oblasti

módy. Plzeň, 2018. 61 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta

ekonomická.

Klí čová slova: marketingová strategie, komunikační mix, e-shop, elektronické

obchodování

Cílem bakalářské práce je srovnat nástroje zvolené oblasti marketingových strategií -

marketingových komunikačních strategií, u vybraných internetových obchodů

a na základně zjištěných poznatků formulovat doporučení pro další praxi. Teoretická

východiska práce uvádějí do problematiky elektronického obchodování B2C

a marketingových komunikačních strategií. V praktické části jsou nejprve představeny

vybrané internetové obchody (Answear.cz, Different.cz, Zoot.cz), následuje popis

a analýza jednotlivých prvků jejich komunikačního mixu na internetu. Závěrečná část

práce je zaměřena na porovnání a zhodnocení používaných nástrojů komunikačního

mixu, výsledkem provedeného srovnání a hodnocení je návrh vhodných doporučení

pro další praxi vybraných internetových obchodů.

Abstract

RŮŽIČKOVÁ, Michaela. Marketing strategies of B2C e-commerce in the fashion

industry. Plzeň, 2018. 61 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty

of Economics.

Key words: marketing strategy, communication mix, e-shop, electronic commerce

The object of this bachelor thesis is to compare tools in selected field of marketing

strategies – marketing communication strategies of chosen e-shops and give practical

suggestions on basis of discovered findings. The theoretical basis states the grounds

for electronic B2C commerce and marketing communication strategies. In the practical

part are firstly introduced chosen e-shops (Answear.cz, Different.cz, Zoot.cz) then

follows a description and analyses of each element of their communication mix

on the internet. The final part of the thesis is focused on comparison and evaluation

of used communication mix tools. The outcome of the comparison and evaluation

is proposal of appropriate suggestions for further practice of selected e-shops.