HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Michaela Růžičková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketingové strategie internetových obchodů v oblasti módy

Hodnotitel – oponent: Ing. Lenka Zelenka
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na marketingové strategie vybraných eshopů. Autorka v první části vymezila teoretická východiska, práce (zejména kolem s. 14) působí jako příliš stručný souhrn/rychlý a heslovitý průlet problematikou, což je škoda. Na jedné straně autorka uvádí, jak se daná oblast rychle vyvíjí, na druhé straně nedoplňuje text o skutečně aktuální publikace a články (i publikace z let 2010-2011 jsou v online prostředí staré), což je znát zejména v částech práce, která se dotýká technického řešení. Příkladem může být text o vyhledávačích na s. 18. V místech, kde je třeba znát alespoň okrajově technické řešení e-shopů, práce obsahuje zásadní chyby. Nemohu souhlasit s tvrzením autorky na s. 24, kde uvádí "Technickým faktorem je zajištění správného zobrazení stránky nehledě na použitý webový prohlížeč." - toto je technicky neproveditelné! Tento nesmysl je znovu použit i v praktické části práce (s. 35), autorka opomíjí, že moderní weby a e-shopy jsou správně zobrazitelné pouze v aktuálních verzích prohlížečů, není technicky možné vyvíjet v současné době e-shop, který bude plně funkční a vizuálně se nerozpadne se na Internet Exploreru 10 a starších, nehledě na ukončení podpory starých verzí tohoto prohlížeče ze strany Microsoftu (podobný problém je i dále u "opera mini v tabletu" na s. 35 a hodnocení rychlosti načítání stránky). V kapitole 4 se autorka snaží o hodnocení a srovnání nástrojů komunikačního mixu, hodilo by se lepší strukturování textu a

přehledová tabulka s celkovým zhodnocením. V práci není uvedeno, kdy porovnání probíhalo, není proto dohledatelné, zda výsledky jednoho eshopu nebyly ovlivněny aktuálně probíhající kampaní apod. Je škoda, že autorka nezkusila více vyvozovat závěry ze svých zjištění např. informace o mobilní aplikaci na s. 28 nebo pouhé konstatování na s. 30. Text týkající se "Pozice v internetovém vyhledávači" na s. 32 není pro práci relevantní, lepší by bylo zkoumat výsledky při zadání klíčových slov prodávaného sortimentu. Kapitola 5 je pouhým shrnutím, nenašla jsem praktické návrhy na zlepšení, které by měly vazbu na téma práce tj. na marketingovou strategii. Z pohledu praxe je téma částečně nešťastně a nepřesně uchopeno, což je dáno neznalostí technického pozadí. Celkově práci hodnotím ještě jako dobrou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na příkladu alespoň 3 firem doložte tvrzení ze s. 25, kde uvádíte, že je běžné, že ceny v kamenné prodejně a na eshopu stejného podniku jsou rozdílné.

Na základě čeho soudíte na s. 32 toto "Vzhledem k charakteru prodávaného zboží není tento druh banneru příliš efektivní." ?

Na základě čeho soudíte, že v ČR jsou hojně využívány vyhledávače yahoo a bing, že komentujete využívanost placených pozic?

Jaký je praktický význam využívání katalogů typu "firmy.cz" pro cílové skupiny zákazníků uvedených eshopů?

Co je GDPR a jakou má vazbu na téma práce a newsletter, cookie, formuláře apod.?

V Plzni, dne 21.5.2018

Podpis hodnotitele